Ofício nº 415/2023 – FEMURN

Ao Excelentíssimo Senhor

Rui Costa dos Santos

Ministro da Casa Civil da Presidência da República

Brasília/DF

Assunto: Solicita apoio para aprovação das PEC’s nº 25/2022 e nº 40/2023.

Excelentíssimo Senhor,

A Federação dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte – FEMURN,

representada pelo seu Presidente, o Senhor Luciano Silva Santos, Prefeito do Município de

Lagoa Nova/RN, vem, de forma respeitosa, em nome dos municípios potiguares, registrar e

pedir:

a) todas as prefeituras do Rio Grande do Norte contam com a quota do FPM como sua

maior receita, inclusive a maioria tem pelo menos 70% (setenta por cento) da base de

arrecadação mensal, ou seja, visível e importante dependência;

b) de julho a outubro, com as sucessivas quedas na arrecadação do FPM, as Prefeituras

entraram em grave crise financeira com todas as consequências inerentes ao desequilíbrio das

contas públicas;

c) muitas soluções são apontadas, mas as duas melhores estão no Congresso Nacional e

precisam do apoio político do Governo Federal: aprovação das PEC’s n.° 25/2022 e n.°

40/2023.

Frente ao exposto, fazemos um apelo à Vossa Excelência no sentido de que seja

aprofundado o diálogo do Governo Federal com a Confederação Nacional dos Municípios e as

Federações regionais, sendo o vosso apoio fator decisivo para alcançarmos o sucesso

necessário. As medidas urgentes e justas que buscamos, farão com que as Prefeituras consigam

prestar os muitos serviços que devem a população.

Torcemos pelo Brasil, consequentemente pelos acertos do Governo Federal em relação

a condução do País.

Atenciosamente,

Luciano Silva Santos

Presidente da Federação dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte

		2023-10-16T08:04:08-0300
	Luciano Silva Santos